comodo temporalis. sed non licet ordinem charitatis pervertere. q̄ non licet ab idolatriis turantibus p̄ ydola iuramentum recipere. ¶ Item idolum nihil est in mundo. q̄ fides ab idolo nulla est. s̄ q̄d nihil habet fidei non potest p̄bere confirmatorum sermō. cū q̄ iuramentū p̄ ydolum facit potest ad fidei eversionem. q̄ ad p̄uersionem videtur q̄ nullo modo sit recipiendum. ¶ Item v̄ q̄ non solum ab ydolatris. s̄ etiā a nullis licet recipere iuramentū. q̄ sup̄ illud Mat. v. Qd̄ ap̄li⁹ ē a malo ē. dicit glo. Nō tuo s̄ illius a q̄ cogēs iurare. q̄ malū ē alie⁹ iuramentū recipere et exigere. ¶ R̄ ddm. q̄ cōtingit ydolatrā iurare i forma p̄cessa. s̄ i forma p̄hibita. Si iuratur i forma p̄cessa. non iuratur q̄ ydolatra. et h̄mō in q̄dā casu licet ab eo iuramentū recipere. in q̄dā s̄o minime. Quia ille q̄ erigit. aut ē p̄sōa publica. aut p̄uata. Si publica ē q̄tū ē ex ordie iuris p̄t̄ et d̄z exigere s̄m q̄ iudex. Si s̄o p̄uata ē. h̄ tripliciter p̄t̄ erigere. aut enim erigit i iuratis subuersionē. aut i iuratis subuersionē. aut ad sue dubitatoris remotionē. Primo modo p̄t̄ erigi iuramentū sine aliq̄ p̄tō. v̄z cū ad hoc erigit solū vt̄ firmior. et stabilior sit ip̄a p̄missio. et iuratis assertio. Lū. aut erigit i iuratis subuersionē. h̄ nō p̄t̄ esse sine mortali p̄tō. et illud ē q̄n̄ cōpellit aliq̄ iurare quē nouit iurare falsū. Lū. s̄o erigit p̄p̄t̄ dubitatoris sue remotionē. q̄ suspicatur ne h̄o sine iuramento dicat sibi falsitatem. tūc si suspitō illa statim generaliter. sic talis exactio tenet potius rōem p̄ne q̄ culpę. Si vero descedat ad spectale. sic est p̄m̄ veniale. dū de primo suo malā habet suspitatoris. Et p̄p̄t̄ dicit glo. qd̄ ap̄li⁹ ē a malo est. s̄. nō credētis. nō inq̄s sp̄ a malo culpę s̄ etiā a malo p̄ne. et sic i forma et r̄ta s̄ iuramentū recipere ab ydolatris et infidelibus. sic etiā a xp̄ians et fidelibus. et h̄ nō q̄rit p̄ncipalit̄ i p̄posita q̄st̄ōe. s̄ q̄st̄io p̄ncipalis ē de iuramento. quo q̄s ydolatra iurat p̄ ydolum et i forma nō cōcessa v̄z illud sit recipiendum. Et ad h̄c intelligentiā ē notandum q̄ i iuramento facto p̄ ydolum est duo considerare v̄z ipsius ydoli venerationē et exterioris s̄bi conseruationē. Habendo respectū ad p̄m̄. nulli licet iuramentū ab ydolatra recipere. nec erigere. nec facere. quia ydoli veneratione est omnino reiectanda. Si s̄o habeatur respectus ad secūdū. sic licetū est ab eis recipere iuramentū maxime p̄ vtilitate cōmuni. sic recepit Jacob p̄ pace sue posteritatis. et Judas p̄ pace gentis sue. et sic xp̄iani a saracenis recipiūt p̄ pace et vtilitate cōmunitatis. ¶ In q̄uis illicitū sit iurare p̄ idolum. quia forma illa est p̄hibita. tamē vbi necessitas vel cōmunitas vtilitas hoc requirit. licetū est recipere iuramentū tale. ¶ In rōnes concedi possunt que hoc ostendūt. Illa tamē auctoritas Augustini qua d̄r. non est p̄hibitum in sanctis scripturis recipere iuramentū. nō cogit. q̄ hoc intelligit de forma cōcessa ab ecclesia. ¶ Ad illud s̄o quod primo ob̄t̄ in contrariū q̄ qui recipit iuramentū p̄ idolum factū illi cōsentit. R̄ q̄ cū duo ibi sunt. sicut ē tactus p̄n̄ nō cōsentit idoli venerationi s̄ iuratis cōfirmationi. vt̄ firmū sit verbum et solidum maneat pactū. et q̄st̄um ad hoc nō est ibi peccatū. q̄ recipit qd̄ suū est. quod s̄o ibi malū est dicitur sicut paup̄ indigens elemosina recipit elemosinā cum murmure sibi datam. et nō peccat. quia si placet sibi elemosine dario. ita q̄ displicet sibi annera murmuratio.

39

40

41

ramera illicita sicut christiani p̄ licitā et concessa. ¶ Ad illud qd̄ ob̄t̄ q̄ magis debemus amare aniam. p̄m̄ q̄ vtilitate temporalē. Ddm̄ q̄ verum est de vtilitate p̄uata. sed non oportuit intelligi de vtilitate cōmuni. Alia etiā est ratio. q̄ sine iuramenti illius expressiōe nihilominus idolatra idolum venerat in corde. Unde postmodum vel p̄uatio iuratoris exterioris nō ponit p̄ se salutē defectū vel d̄r̄m̄. ideo charitas de hoc non dicit esse multū curandum. sed si ille veller ab errore respiscere et ad verā fidē cōverti. tūc nullatenus tale iuramentū debet ab eo erigi. ¶ Ad illud qd̄ ob̄t̄ q̄ idolum nihil est et fides in idolo nulla est. Dicendū q̄ q̄uis nihil sit scdm̄ veritatem. tamē idolatra estimat esse aliquid. et ex ipsa sua estimatiōe et errore fortius adheret idolatra ip̄i vnitati. q̄ multi christiani et fidei adhererant ip̄i veritati. sicut etiā videmus in hereticis. et ex illa forti adherentia et erronea cōfessione. cū p̄ idola iurāt. v̄ba sua cōseruant. ¶ Ad illud qd̄ ob̄t̄ q̄ nullū iuramentū licet recipere qd̄ amplius ē a malo ē. iam patet respōsio. q̄ recipere iuramentū aliquādo est culpe mortalis. aliq̄ venialis. aliq̄ cōtra actū penalitatis. et s̄m̄ h̄ malum in actu et gloria habet differentē accipi. vel p̄ culpa mortali. vel veniali. vel p̄ ip̄o malo penali. Nisi enī interuenisset i certitudo de veritate cōsentiente aliene. et p̄ntas ad accipiendū et male suspicandū. nō esset necessarium iuramentum. Et ideo ex hoc non potest generaliter concludi q̄ iuramentum recipere sit illicitum.

42

43

44

45

Consequenter queritur de obligatiōe iuramenti. Et circa hoc queruntur tria. Primo querit v̄z obligatio p̄trahat p̄ iuramentū dolosū. Secundo v̄z corrahatur p̄ iuramentū coactū. Tertio q̄ v̄trū corrahatur p̄ iuramentū incautū sive indiscretum.

¶ Questio I

Utrū obligatio corrahatur p̄ iuramentū dolosū. Et q̄ sic videt p̄ auctoritate ysid̄i quā mgr̄ adducit in lra. At ei sic Quacūq̄ arte ybor̄ q̄s iuret. deus sic accipit. sic ille cui iurat intelligit. S̄ ille cui iurat intelligit simpliciter et credit q̄ alie⁹ se velit p̄ h̄b̄m̄ obligare. q̄ v̄ q̄ deus reputat ip̄m̄ obligatum. q̄t̄ s̄m̄ iurarem obligatur quis p̄r iuramentum dolosum. ¶ Itē fraus et dolus nemini debet patrocari. sed si ille q̄ dolose iurat ab obligatiōe esset absolutus. patrocinarer ei fraus et dolus proprius. Si igitur hoc est inconueniens dicere. videtur q̄ iuramentū dolosum obligatiōnem introducat.

¶ Itē v̄ba sunt in quibus consistit contractus. ergo si forma verborū est obligatiō. necesse est interuenire cōtractū obligatiōnem. ergo siue intendat siue non intendat. dum tamen verba iuramenti obligatiōnem p̄tercedant. iurans obligatur. ergo ita obligatur homo p̄ iuramentum dolosum sicut p̄ iuramentū simplex et v̄z.

¶ Item si solummodo verba fidelis et pura obligarēt i iuramento. cū nemini cōstet de fidelitate aliena. nemini constaret v̄z aliquis esset obligatus per verba sua. sed homo redditur certus de obligatiōe p̄ iuramentū exhibitum. videt ergo q̄ siue p̄ v̄ba fidelis siue per fraudulenta iuramentum fiat. iurans equaliter obligatur.

¶ Sed contra Heg. verba deseruntur in cōtractū. et ceus talia verba iudicat qualia ex intem̄is p̄feruntur. ergo si homo se non intendit obligare. quantumcūq̄ certius loquitur. videtur q̄ deus non reputet eum obligatum. ¶ Item s̄m̄ illud quod dicitur. j. Reg. xvj. Dō iudicat ea que patent. deus autē intruetur cor. Unde q̄ tunc cū q̄ sint opa exterioris laudabilia. non sunt tamē

¶ Itē v̄ba sunt in quibus consistit contractus. ergo si forma verborū est obligatiō. necesse est interuenire cōtractū obligatiōnem. ergo siue intendat siue non intendat. dum tamen verba iuramenti obligatiōnem p̄tercedant. iurans obligatur. ergo ita obligatur homo p̄ iuramentum dolosum sicut p̄ iuramentū simplex et v̄z.

¶ Item si solummodo verba fidelis et pura obligarēt i iuramento. cū nemini cōstet de fidelitate aliena. nemini constaret v̄z aliquis esset obligatus per verba sua. sed homo redditur certus de obligatiōe p̄ iuramentū exhibitum. videt ergo q̄ siue p̄ v̄ba fidelis siue per fraudulenta iuramentum fiat. iurans equaliter obligatur.

¶ Sed contra Heg. verba deseruntur in cōtractū. et ceus talia verba iudicat qualia ex intem̄is p̄feruntur. ergo si homo se non intendit obligare. quantumcūq̄ certius loquitur. videtur q̄ deus non reputet eum obligatum. ¶ Item s̄m̄ illud quod dicitur. j. Reg. xvj. Dō iudicat ea que patent. deus autē intruetur cor. Unde q̄ tunc cū q̄ sint opa exterioris laudabilia. non sunt tamē

¶ Itē v̄ba sunt in quibus consistit contractus. ergo si forma verborū est obligatiō. necesse est interuenire cōtractū obligatiōnem. ergo siue intendat siue non intendat. dum tamen verba iuramenti obligatiōnem p̄tercedant. iurans obligatur. ergo ita obligatur homo p̄ iuramentum dolosum sicut p̄ iuramentū simplex et v̄z.

¶ Item si solummodo verba fidelis et pura obligarēt i iuramento. cū nemini cōstet de fidelitate aliena. nemini constaret v̄z aliquis esset obligatus per verba sua. sed homo redditur certus de obligatiōe p̄ iuramentū exhibitum. videt ergo q̄ siue p̄ v̄ba fidelis siue per fraudulenta iuramentum fiat. iurans equaliter obligatur.

¶ Sed contra Heg. verba deseruntur in cōtractū. et ceus talia verba iudicat qualia ex intem̄is p̄feruntur. ergo si homo se non intendit obligare. quantumcūq̄ certius loquitur. videtur q̄ deus non reputet eum obligatum. ¶ Item s̄m̄ illud quod dicitur. j. Reg. xvj. Dō iudicat ea que patent. deus autē intruetur cor. Unde q̄ tunc cū q̄ sint opa exterioris laudabilia. non sunt tamē

deo placita nisi procedant ex mera intentione et pura . ergo deus obligatione iuramenti prelati secundum intentionem cordis . si si homo non intendat seipsum obligare . quod ex terius loquat . apud deum non erit obligatus . si iuramentum dolosum secundum veritatem non est obligatorum . **I**tem obligatio iuramenti non est a lege naturali . sed est a lege naturali et actu proprio . si nullus obligat actu proprio nisi velit et intendat seipsum obligare . si iuras iuramento doloso non intendit seipsum obligare . sed alium ad ludere . non videtur obligari secundum veritatem . **I**tem iuramentum non est obligatorum nisi quando habet suos comites . videlicet iudicium . iusticiam et veritatem . sed dolosum iuramentum caret veritate . ergo non videtur quod introducat obligationem . **I**tem iuramentum hoc queritur quando verba iuramenti sunt duplicia et iuras intendit in uno sensu . et recipiens in alio . cuius intentioni sit standum . Et quod magis standum sit intentioni recipientis videtur per auctoritatem ysidori . **Q**uod magis intentioni iurantis videtur per auctoritatem Gregorius . prius habetam qua dicit quod verba illi intentioni deservit . ergo . **45** **R** ad predictorum intelligentiam est notandum quod habet duplex modus dicendi . Quidam namque dicere voluerunt quod iuramentum dolosum simpliciter obligat . quoniam et si dolosus intendat alium decepte . intendit tamen dicere verba obligatoria . et dum illa voluntarie exteri profert . seipsum simpliciter obligat . nec aliquo modo excusat per cordis fraudulentiam . quod non solum modo recipiens sed etiam ipsa veritas accipit verba secundum sensum quem faciunt . et ita non solum modo in conspectu hominum sed etiam secundum veritatem dicitur quod iuramentum dolosum est obligatorium . **S**ed quoniam obligatio iuramenti est obligatoria sicut obligatio voti et matrimonii . ideo videtur alijs dicens quod si matrimonium non est verum nisi intersit interior consensus nec est votum obligatorum nisi sit intentio obligandi . sic etiam nec ipsum iuramentum dolosum dicendum est esse simpliciter obligatorium . in quo quis sic iurat . ut tamen illa verba seipsum obligare non intendat . Et propterea secundum istos distinguitur duplex forum . videlicet forum ecclesie et forum scientie . **S**ecundum forum ecclesie iuramentum tale est obligatorium . **E**ccllesia enim iudicat de his que exteri obligare possunt . **U**nde cum verba illa obligationem expriment iudicantur sic iuramentum ad id quod insinuante verba obligatoria . **I**n foro autem dei qui iudicat secundum secreta conscientie secundum veritatem . iste quidem non obligatur . quia non voluit obligare seipsum . quia tamen dolose iuravit . et nomine dei iuramentum assumpsit . statim in actu ipso commisit crimen perjurii . **N**ec reperat commodum de malicia . quia apud deum ex illo iuramento iudicatur dignus pena eterna . et iste quidem modus dicendi satis probabilis esse videtur . **E**t secundum ipsum patet responsio ad questionem propositam . etiam pro magna parte patet responsio ad obiectiones . **N**am rationes que probant illud iuramentum non esse obligatorium . ostendunt hoc non simpliciter sed in foro dei qui iudicat secundum intentionem secundum quas dolose iuras non intendebat seipsum obligare . **R**ationes autem que ad oppositum inducuntur procedunt secundum forum ecclesie . **47** **A**sticum . aliter non concludunt . **U**nde ad auctoritates ysidori qua dicit quod deus accipit verba secundum intentionem recipientis . **D**icendum quod hoc dicit non quia ipse deus ad hoc reputet hominem obligatum . sed quia ex hoc quod ille non intendit iurare . sicut ille intendebat recipere . deus qui hoc requirebat ex veritate et iusticia reputat ipsum obligatum ad penam . **N**el potest ille sermo casualiter intelligi ut dicatur quod deus sic accipit . et sic vult accipi ab ipsa ecclesia . et sic vult etiam iudicari . **48** **A**d illud quod obicitur quod fraus et dolus non debent alicui patrocinari patet responsio per iam dicta . quia fraus et do-

lus non patrocinantur isti in foro ecclesie . imo compellitur ab ipsa ecclesia iuramentum tenere ac si iurasset fideliter . **N**on patrocinantur etiam in foro dei . quia ex hoc ipso obligat et res efficit magna pena . **U**bi si ventar ad penam est ei gravis pena imponenda . et sanus consilium est decessus . ut merito culpe sibi imponat ut iuramentum impleat in quantum potest . **A**d illud quod queritur quando sit verba duplicia ita quod dolus non interuenit . cuius intentioni standum sit . **D**icitur quod verba illa multiplicia . aut magis precludunt unum illo . cuius secundum verum eorum equaliter precludunt utrumque . **S**i magis precludunt unum sensum . illi intentioni standum est que illi sensui intellexit . **S**i vero indifferent se habent ad utrumque cum neutrum phari possit . standum est iudicio bonorum virorum . quod per satis coniecturis et rationibus . condescendere debent famosi et puriori intentioni . **I**lla autem auctoritas ysidori non facit ad oppositum . quod ysidorus vocat illam arte iurare . cuius iuratio est dolosa . non oportet autem dolus vel artem interuenire semper quando verba sunt multiplicia . **Q**uestio . ij . **D**e iuramento coacto . **U**trum omne iuramentum coactum sit obligatorium . **E**t quod sic videtur . **O**mne iuramentum quod habet iudicium et iusticiam et veritatem est obligatorium . sed iuramentum coactum propter hoc tria habere . non videtur quod sit obligatorium . **I**tem coacta voluntas ut vult Aug . vere voluntas est . sed iuramentum dicitur coactum quod sit a voluntate coacta . si iuramentum coactum a vera voluntate est . sed cum alijs ex voluntate aliquid iurat . nisi sit malum . seipsum obligat . ergo . **I**tem peccatum ex coactione per peccatum inducit obligationem ad penam eternam . si ergo iuramentum de sui natura obligat ad veritatem seruandam . sicut peccatum obligat ad penam perferendam . videtur per simile quod iuramentum coactum sit obligatorium . **I**tem hoc ipsum videtur auctoritate Aug . **Q**uidam coactus iuravit cuidam concubine ut eam duceret in uxorem et videretur non aduerteret parentes suos . **R**idetur hoc . **A**ug . ex consilio beati Ambrosii . quod matrimonium teneret et penitenter de re sed duo . **S**i vero secundum sententiam beati Augustini . quod iuramentum coactum sit obligatorium . **S**ed . **N**ota coacta non obligat . quod votum est coactio spontanea . sicut iuramenti obligatio sit a voluntate nostra . procedit . non videtur quod iuramenta coacta sint obligatoria . **I**tem pro dicitur . et etiam Tullius in rethoricas . quod vi vel metu factum est . ratum non habeo . **S**i ergo lex habet omne obligatorum iustitiam . ut quod iuramenta coacta sunt obligatoria . **I**tem etiam merus mortis cadit in virum . **S**tate . sed merus quod cadit in virum constantem ex usura a toto secundum spiritum dicitur . ergo videtur quod iuramentum quod fit ex tali metu non sit obligatorium . **I**tem coactio excludit secundum meritum . sed tanti roboris et obligationis est ipsum matrimonium quanti et iuramentum . si ergo matrimonium ex coactione dicitur non esse obligatorium . eadem ratione videtur quod nec iuramentum . **R** ad predictorum intelligentiam est notandum quod hic est duplex modus dicendi . **Q**uidam enim dicunt quod cum duplex sit iuramentum . videlicet promissionum et assertorum . **R**espectu iuramenti assertorum coactio non excusat a toto sed a tanto . **S**i quis enim coactus iurat et asserit falsum esse verum . incurrat crimen perjurii . **I**n iuramento vero obligatorio sive promissionum . coactio quod surgit ex metu que potest cadere in constantem virum a toto excusat . **T**ale enim iuramentum licitum est et non est contra deum quo quis permittit aliquid alicui se daturum vel facturum . **E**t id respectu talis iur-

ramenti potest intervenire coactio sufficiens ad incli-
nandū etiā constantem virū. Et quia coactio sufficiens i-
tervenit. voluntas illa non est iudicanda voluntas ac-
per hoc nec iuramentū illud est vere obligatorū v^o di-
cunt. Sed qm̄ verba Augu. & consiliū etiā eius videt eē
in d^orum. Unde em̄ beatus Aug. iudicare tale iuramē-
tū obligatorū. Ideo est alius modus dicēdi vt distin-
guat duplex for. vtz ecclesiasticū & d^ominū. ita q̄ obli-
gatio iuramenti coacti e contrario se habet obligationi
iuramenti dolosi respectu butus duplicis for. Nam i
foro ecclesie iuramentū coactū non est obligatorū. cum
quia ecclesia presumit. quia iste q̄ coacto iuravit nō iu-
ravit voluntate implendi iuramentum sed potius eua-
dendi periculum. cum quia etiam ille qui iurare cōpu-
lit. cum maliciose & dolose peccasset. nullū ius acqui-
sivit. nec de malicia cōmodū reportare debuit. vñ nul-
lum h^o ius rependi. In foro autē dei iuramentū coa-
ctū obligatorū est. quia cum deus aspiciat volūtatē in-
teriorē. & voluntas nō possit cogi coactio sufficiens. s; i-
nducente. & ita voluntas coacta. voluntas fit. iudicat
deus talem hominem obligari. & id in foro conscientie s^m
theologos consulendū est ei q̄ sic iuravit (nisi relaxatio-
nem inueniat. iuramentū implere. & hoc dico si iuramē-
tum illud fuit respectu rei licite. vnde rōes concedi pos-
sunt q̄ sunt ad partem istam. ¶ Ad illud hō qd̄ obijcit
in cōtrariū de obligatione voti. ddm̄ q̄ nō est simile. qz
votum respicit obligationem ad xū qui vult sacrificia
non coacta sed volūtarīa. siq̄s tamen coactioe inducen-
te cogat vt votū emittat. videlicet vt in piculo mortis
eritens a domo liberetur. nō videt absurdū dicere eū
eē obligari. ¶ Ad illud quod obi^o de p^ore & lege q̄ nō
reputat rariū iuramentū factū per metum. ddm̄ q̄ let lo-
quitur in foro iudicali. quia non intronitit se de foro
conscientie. Unde s^m illud forum vtz est q̄ iuramentū
coactū non obligat. Et hoc tamē non potest eludi q̄
non obliget q̄rum ad deum. ¶ Ad illud qd̄ obi^o q̄ mer^o
qui potest cadere in constantē virū exusat a toto. ddm̄
q̄ licet respectu actū humanorū possit cadere mer^o suf-
ficiens in virum constantē. tamen q̄rum ad ea que ius-
ticie sunt non potest cadere merus sufficiens in virum
constantē. q̄rum em̄ illa dicit. Nolite eos timere q̄
corpus occidunt. Jō apud deū talis metus nō reputat
causa sufficiens ad excusandū hominem a reatu pecca-
ti. vel ab obligatione iuramenti. ¶ Ad illud qd̄ obi^o de
obligatione matrimonij. ddm̄ q̄ nō est sile. qz matri-
monij hoc habet ex ratione significatiōis & institutiōis
vt contrahat ex mera & libera voluntate. signat em̄ cō-
iuratiōem xp̄i et ecclesie dei et anime. in qua nulla inter-
venit coactio. sed mera benignitatis dilectio. non autē
est sic ex parte iuramenti. Et si tu queras de illo qui co-
acte iurat tē contrahere matrimonium vtrum teneatur
dicendum q̄ teneatur. nisi ex causa superveniente absol-
uatur. Si tamen contrahat cum alijs. in contrahendo
peccat mortaliter. nec amplius obligatur. s; pro culpa
peritū est ei penitentia imponenda. & de hoc amplius
habetur in quarto tractatu de matrimonio.

¶ Questio. iij.

¶ Utrum iuramentum incautum sit obligatorium. Ju-
ramentum autem incautum dicitur quod vergit in exi-
tum malum. vel in exitum minus bonum. Et q̄ iuramē-
tum incautum quod vergit in exitum malum sit obliga-
torum. probatur primo per exemplum Josue. de quo
dicit Ambro. in libro de officijs. Josue pacem quam de-

derat revocandā nō censuit. quia firmata erat sacramē-
ti religione. ne dum alienam p̄sidiā redargueret. suaz
fidem solueret. tenebat q̄ Josue iuramentū quod fece-
rat observare. sed illud iuramentū fuit incautum & ver-
gebat in exitū malum. quia contra dei p̄ceptum quo p̄ce-
perat dominus ne cum gentib; illis fedus intreret. q̄ vñ
q̄ iuramentū tale sit obligatorū. ¶ Itē aug. dicit q̄ me-
retrix iurans se servaturā fides suo leccatori. peior est si
non servat fidem q̄ si observaret. sed iuramentū illud h; i-
malū exitū. & tamen obligat. alioquin non eēt peior in
non observando. q̄ iuramentū quod simpliciter vergit in
exitum malū est obligatorū. ¶ Itē hoc ip̄m videt de
iuramento quod vergit in exitum minus bonum. vtz po-
te qui iurat se non intraturum religionem. qz aliquis p̄
matrimonij vinculū p̄r obligare se vt nō intrer religio-
nem ita q̄ matrimonij illud vere est obligatorū. q̄ pa-
ri ratione videt q̄ et ipsum iuramentū. ¶ Itē licitū
est alicui nō ire intrare religionem. & quod licitū ē nō
le. licitum est confirmare. et quod licitum est confirma-
re. licitum est iurare. sed iuramentum licitum est iura-
mentum obligatorū. ergo videtur q̄ cum aliquis iurat
se nō intraturū religionē. q̄ per illud iuramentum obli-
get. sed tale est iuramentum incautum quod vergit in
exitum min^o bonū. q̄ videtur q̄ iuramentū illud sit obli-
gatorū. ¶ Sed contra. Beda dicit et magister addu-
cit in littera. Si quid nos incautus iurare contigerit
quod observari peiorē vergit in exitum. libere illud sa-
lubriōi consilio murandū noverimus. ergo s^m hoc iu-
ramentū incautum quod vergit in exitum malū vel min^o
bonū nō ē obligatorū. ¶ Itē vñ do. nō est observan-
dū iuramentū quo mali incaute promittitur. Si tu di-
cas q̄ auctoritas ista intelligitur solū quādo quis iurat
quod est malū & minus bonum. sed nō qn̄ quis iurat se
non facturū bonum perfectū ad qd̄ nō a tenetur. Obijci-
tur contra h. qz nullū iuramentū est iustum qd̄ impugnat
iustit. tē perfectionē. sed iuramentū quo quis iurat se nō
intraturū religionē. nec aggressurū p̄fectionē. est perfe-
cte iusticie impugnativum. ergo et iuramentū iniquū
sed nullum tale est obligatorum. ergo videt q̄ null^o ob-
liget p̄ iuramentū incautum quod vergit in exitum mi-
nus bonum. ¶ Itē nullum iuramentū ē discretū quod
est contra spū sancti consiliū. sed cū quis iurat se nō
intraturū religionē. iuramentum illud est contra spū
sancti consiliū. sed nullum tale iuramentum habet. qz
contrariū iudiciū. & nullum tale est obligatorum. ergo
idem qd̄ p̄ius. ¶ Iuxta hoc querit. Si quis iurat se
nunq̄ recepturū p̄sationem. vtrum p̄ tale iuramentum
obligetur. Et q̄ sic videtur. quia licitum est. p̄lationē
fugere. ergo licitum est q̄ quis iuret eam non recipere.
In contrariū est. q̄ maioris p̄fectionis est vt cōmunit̄
dicitur status p̄lationis q̄ religionis. & bono p̄uato
p̄ferendū est vtilitas cōmunit̄. ¶ Itē ad predictiōnē
intelligentiā est notandū q̄ multipliciter contingit iu-
ramentū esse iuramentū incautum. Primo modo quan-
do iurat aliqd̄ qd̄ simpliciter vergit in salū dei tē
tum. sicut cum aliq̄s iurat se facturū aliquid quod non
potest sine peccato mortali cōsummari. Secundo mō-
dū dicit iuramentū esse incautum cū quis iurat aliquid qd̄
vergit in salutis sue dispendium et perfectionis impe-
dimentum. vtz puta cum iurat quis se nunq̄ intraturū
religionem. Tercio modo dicitur iuramentum incau-
tum cum quis iurat aliquid in oīnem eventum. quod
vno casu cōtingente vergit in salutis dispendij. alio
casu contingente vergit in salutis profectum. sicut cū

turat aliq's se nō recep'turū p'lationē. qd' qdē est i salu-
 ritis dispēdiū. si vtilis sit r canonicē eligat r a maiorē si
 bi intingat. tūc autē vergit in salutis p'fectū si sit p'sona
 inutilis sibi r alijs ad statū illū promoueri. Si q' loqua-
 mar de iuramēto incauto p'mo mō. sic absq' dubio non
 ē licitū nec obligatorū. imo q' ipm obseruat cōm'terit pec-
 carū. Si vō loquamur de iuramēto incauto secūdo mō.
 sic nec ē licitū nec obligatorū. lz ipm obseruare nō sit
 peccatū. q' nō ē peccatū nō intrare religionē. graue ta-
 mē peccatū ē iurare se nūq' ascēsurū ad gradū p'fectōis. q'z
 in hoc qd' amō impugnat ipm iusticie p'fectōez et spūl
 fancti inspiratōem. Si vō loquamur de iuramēto ter-
 tio modo. sic vno cāu contingente est obseruādū. vtz
 cū ver' sit in salutis detrimentū. Et p' hoc p'z r'ntio ad q'
 stionē p'positam. Cōcedendū ē igit q' iuramētū incautū
 qd' vergit in salutis detrimentū. vel qd' directe vergit in
 p'fectōis impedimētū. nō est obligatorū. sicut rōnes ad
 56 hāc p're inducte o'ndūt. Ad illud vō qd' obf' p'mo in
 r'riū de Josue. dōm q' iuramētū illud nō obseruatū non
 vergebat in malū exitū. imo in bonū. Triplex em' ratio
 fuit q're gabaonite fuerūt reseruati r nō iterfecit. Una
 literalis. q' melius erat vt dāmnarent p'petua seruitu-
 re q'z punirentur morte. maxime cū p'mpti essent serui-
 re q'z mortē sustinere. sicut ex ip'o textu apparet. Alia vō
 rō est moralis. q'z in hoc significat q' q'z r'cūq'z de' min'et
 alicui r indignet in p'senti vita. si tamē ad ipm reuertat
 toto corde. nō claudit mic viscera. Tercia vō rō ē g'nalis
 quia in hoc significat q' sēp in nob' duo sūt populi. fm
 q' duo fuerūt in terra p'missōis. scz amozorū r filioz
 isrl'. hoc ē mortū rōnabilitū r bzuralitū. fm q' dicit berū.
 q'z r'cūq'z labores. necesse est vt intra fines tuos habitet
 Iehuseus. Cū multiplici rōne obseruatio iuramenti il-
 lius nō vergebat in exitū malū sed pot' bonū. Et qd' obf'
 de mandato dñi qd' dñs p'cepit q' cū eis sedus nō in-
 tret. Dōm q' hoc itelligēdū ē q'z ad eos q' erāt iconigiu

Distinctio xl. de distinctiōe duoz p'ceptorū
 in quibus phibetur duplex concupcia. in cōpatione
 ad legis et euangelij d'iam.

Sextū p'ceptū est. Supra determinauit m'g' de di-
 stinctiōe mādatorū decalogi q'z ad p'cepta p'me
 tabule. r q'z ad p'cepta scōe que attendunt cir-
 ca opa ceteriora. r de obliquitatib' q' habent cū eis op'
 positionē r repugnantia. In hac vero tertia p're deter-
 minat de distinctiōe duoz p'ceptorū in quibus phibetur

DI XL.
 a **S**extum p'ceptum est. Nō desiderabis vxorem proximi tui. Contra. Si enim prius est concupiscere q' mechaberi. videtur q' illud mandatum nō d'beret seruo loco imo in tertio loco poni inter p'cepta secunda de tabule. Item nihil de-ber p'cepti nisi quod est in nostra potestate. sed natura

Ponit predictorū mandatorum de concupiscentia distinctionem.
 a **S**extū p'ceptū ē. Nō desidera-
 bis vxorē proximi tui. Septimū ē. Nō concupisces domū proximi tui. nō seruu. nō ancillā rē. Sed videt' p'ceptū de nō cōcupiscēdis reb' p'xi-
 mi vnū eē cū eo quo d'z. nō furaberis. Et p'ceptū de non cōcupiscēda vxore

biles. Ad illud qd' obf' de meretrice q' iurat leccatori
 suo fideliter adherere. dōm q' in iuramēto illo ē duo cō-
 siderare. Vnū q' meretrix iurat se cōsensuram in nepha-
 riū actū cū suo leccatore. Aliū qd' iurat se fidei alteri nō
 daturā. Et p'mū quidem ē illicitū. r ad hoc nō obligat.
 Secūdū qd' dē licitū. r q'z ad hoc obligat. Et idō
 dicit Aug. q' peior est nō seruando q' si iuramentū ser-
 uaret. Per hūc etiam modū intelligendū ē si aliquis la-
 tro turaret alijs p'cedā cum illo diuisurū r postea reti-
 nerz totū. Ad illud qd' obf' de eo q' iurat se nōq' fugiōz
 58 iuraturū. q' sic licite p' intrare. sic licite p' cōtrahere m'ri-
 moniū. dōm q' nō est sile hinc et inde duplici ex causa.
 Prima est. q' m'ri moniū nō mōm dicit p'uationē boni.
 qm' potius dicit boni positionē. sed iuramentū q' d's iu-
 rat se nunq' religionē intraturū. de sua p'ncipali inten-
 tione est boni p'fecti p'uationē r impeditiū. id nō est
 iudicādū obligatorū sed potius illicitū iniquū. Alia
 etiā rō est. q' q' m'ri moniū p'bit. siue ex p'sensu mulieris
 siue ex morte potest aliq'n aggredi p'fectōm. q' autē iurat
 se nōq' intraturū. q'z est de se reddi se i sempiternū
 inabile. Ad illud qd' obf' q' licitū ē nolle intrare religio-
 59 nē. q' r iuramēto firmare. dōm q' nō sequit. q' nolle in-
 trare religionē est imp'fectionis. sed h' iuramēto firma-
 re ē casusdam obstinatōis r impugnatōis g'ie spūl sancti.
 q' de reptidis r negligētib' fac' seruidos r p'ctos. Et idō
 q'uis illud sit licitū. illud em' ē illicitū. Ad illud quod
 60 q'z vlt' de eo q' iurat se nō recep'turū p'lationē iam pa-
 tet responsio p' illud quod iam dictū est. q' iuramentū
 illud in cāu obligat. videlicet cū vergit in demnū prof-
 um et alienum. in cāu vō nō vtz cum non tantū est p'so-
 na sibi vtilis verū etiā alijs. Accramē si iuramentū p'cel-
 serit. nō debet q's se autoritate p'pria a vinculo eius ab-
 soluere. sed sup'ioris voluntate. mandari. et autoritate
 sup' hoc acq're. cuius voluntati magis q' p'prie d'z in b'
 casu obedire. rē.

dñs duplicē concupiscentiā in cōpatione ad legis et/
 uangelij d'iam. Diuidit autē ista ps in tres p'ces. In p'
 ma ponit p'dictorū mādatorū distinctiōem. In scda vō
 q'z in p'dictis mādatis lex ver' videt' cōuenire cum no-
 ua. inquit it' legis et euangelij d'iam. ibi. Sed cum hic
 prohibeat concupiscentia aliene vxor' rē. In tertia ve-
 ro breuiter decem mādara epilogat. ibi. Audistis de-
 cem cordas. Partium autem subditio satis manife-
 sta est in littera.

vnū esse cū eo quo dicit. non
 mechaberis. Poterat enim p'
 ceptum non furandi in illo ge-
 neraliter intelligi. vbi de non
 concupiscenda re proximi pre-
 cipitur. Et in eo quo dictum ē
 non mechaberis. poterat illud
 intelligi. non concupisces vxorē
 proximi tui. Sed in illis
 duobus p'ceptis non mechā-
 di et non furandi ipsa opera
 notata sūt r phibita. In his vō
 extremis ipsa concupia. Abul-

q'dū corrupta
 est habet p'oni-
 tarem concupis-
 cendi. ergo vire-
 tur q' concupis-
 centia non debet
 ar in decalogo
 prohiberi. Ne
 sicut contingit
 concupiscere v-
 xorem hominis
 ita etiam contin-
 git concupisce-
 re filiam et con-
 cubinam. ergo non videtur q' in mandato illo sufficiat

Aug. sup
 Exod.

phibeat carnis concupia. **R.** ddm q mechia se hz et ad huc ad concupiam. q mechari est in corde 2 ope. concupiscere e in corde. 2 q phibito dicit negatiuem vtru usq. q negatiões se habet eodertario affirmatiõibz. id p/ hbitio concupie addit supra phibitiõez mechie. 2 gñalit phibito pcti cor dis addit supra phibitiõez peccati opis. **P.** em e phibere pctm cordis q peccatum operis. q peccatum operis presu ppõit peccatum cordis Et ideo ista duo mandata in quibus prohibetur concupiscentia vltimo loco sũt ordinata. Et p hoc patet respõsio ad illud qd pmo obiicitur.

Quare lex p̄mere d̄ manus nō animum.

2. Ad illud quod obiicitur q nihil debet p̄cipi quod non est in nostra potestate. dicendũ q est concupiscentia que consistit in sensualitate. 2 est concupiscentia que e in consensu rationalis progressi uo ad op̄. Prima est peccatũ veniale. nec prohibetur sed cohibetur. Secunda vero est peccatum mortale. et prohibetur in quantum est p̄gressiuũ ad opus. Unde isti us mandati explicatio 2 intellectus in sinuaf Eccl. xij. vbi dicitur. Fili post concupiscentias tuas nō eas. vbi simpliciter non prohibetur concupiscere. sed post concupiscentias ambulare consentiendo 2 in actum progrediendo. **3.** Ad illud quod obiicitur de concupiscentia filie 2 concubine. dicendum q filia et concubina dupliciter p̄t concupisci. aut in possessionem. vt redigatur in seruitutem et famulatũ. aut ad operis carnalis consummationem. Et p̄mum prohibetur per septimum p̄ceptum. Non concupisces rem. Secundum vero prohibet p̄ mandatũ illud. qz prohibet concupia carnis contra legitimum thoz. Unã de desiderare filiã alienã in vxores nō est phibitũ. sed desiderare eam in fornicatiõez 2 meretricie. 2 hoc claudit in sexta phibitiõ. **4.** Septimũ e Non concupisces domũ. p̄mi tui 2c. Contra qz qd licitũ est acquirere p̄cio. est licitũ desiderare. sed domũ p̄ximi licitũ est p̄cio emere. ḡ licitũ est eã desiderare 2 concupiscere. Si tu dicas q ibi accipit concupiscentia pro inordinato desiderio. sic filr nō licet concupiscere rem p̄ximi. Itẽ sicut contingit inordinare desiderare dignitatem p̄ximi. ḡ sicut illud phibet. ita et illud debet phiberi. Si tu dicas q illud claudit in hac phibitiõ. Contra hẽ q concupia dignitatis spectat ad sup̄biam 2 vanã gloriã concupia domũ ad auariciã. ergo cũ ista sint diuersiõũ ge

ij. Co. iij.

nez. videt q in vna phibitiõẽ claudant. **R.** ddm q in isto verbo phibet concupia rei alienẽ fm q aliq̄s concupiscit aliquid in possessionẽ querẽs in illo sufficientiã. Cũ nō tñ phibet concupia bonoz spaliũ vt domus et pecudũ. s; etiã cuiuscunq; alterius rei quam quis vel

hibes pctm auget concupiaz et addit p̄uariciõem. nisi liberz ḡra. Que ḡra non sic abundat in lege vt i euangelio. Lex ḡ bona est. 2 tamen occidit sine ḡra cũ sit virtus peccati q iubet qd sine ḡra impleri nō p̄t. Sra at deerat. 2 iõ sra occidens erat. Distat autẽ euãgelij sra a legis sra. qz diuersa s; p̄missa. ibi terrena. hic celestia p̄mittũt. Diuersa et facta. quilla tñ significabant. hec cõferũt ḡram. Precepta etiã diuersa q̄tum ad ceremonialia. Nam q̄tũ ad moralia sunt eadẽ. sed pleniũ i euãgelio continentur. **B.** Breuiter decem mandata epilogat. **D.** Audistis decẽ cordas psalterij vtriq; sexui impostas. q charitate tangende sunt vt viciozũ feces occidantur.

let alij precipere Et hoc quidem prohibetur in intelligendo per se. vt quis non concupiscat alium manens alterum. Vel etiam intelligitur contra vtrũ ordinem. hoc e quãdo quis vel let proximũ dãnificari in re p̄pter suam vtilitatem. tunc enĩ euãgelij e non diligit proxima. **D.** Delegatatem. tunc enĩ euãgelij e non diligit proxima. **D.** ximum sicut se. Unde in verbo isto prohibetur omnis auaricia et cupiditas. **A.** Ad illud ergo quod primo obiicitur. quod licet peccato acq̄rere licet concupiscere. dicendum q concupiscere dicit ibi appetitum immoderatum habendi cum damno proximi. 2 in hoc ipso etiam clauditur appetitus immoderatus. prohibitiõ etiam respectu rei proprie penes quam consistit peccatum cupiditatis et auaricie. **A.** Ad illud quod obiicitur de ambituone dignitatis et honoris. dicendum q si dignitas et honor appetatur in ratione sufficientie sic spectat ad crimen auaricie. tñ isto mandato prohiberi habet. Si autem in ratione excellentie. sic potest dici q prohibetur per p̄mum mandatum in quo precipitur reuerentia dei. Posset tamen dici q vtroq; modo clauditur in phibitiõẽ septimi. quia vtroq; est amor boni proprii. 2 vna est ratio deordinandi respectu proximi. licet multiplex sit ratio deordinandi respectu sui. Ideo sub vna phibitione habet claudi vtroq; concupiscentia. 2 magis prohibetur concupiscentia domus q̄ concupiscentia dignitatis. quia manifestior erat 2 sensibilioz. et etiam iudei magis promerant ad auariciã. **C.** Diuersa etiã sacramenta 2c. Contra hoc obiicit q nullus saluari p̄t sine gratia. ergo si sacramenta veteris legis gratiam non conferebant. vt q nullus in lege illa saluatus fuit. quod e impiũ dicere. Si tu dicas q in sacramentis illis dabatur ḡra. sed tamen nō virtute sacramentozum illoz. In sacramentis autẽ noue legis datur gratia virtute ipsoz. quia sunt et sanctificatiõẽ sanctificantia sicut dicit Hugo. Obiicitur contra hoc quia gratia est p̄ creationem. ḡ solus deus habet virtutem conferendi gratiam. ergo si in istis 2 illis conferre batur. videt q inf̄ hec sacramenta 2 illa nulla sit differẽ

Si

6

ria. **R.** intelligēdū est ad hoc q̄ duplex est circa questio-
nem istam opinio celebri et famosa. Quidam nanq̄
voluerūt dicere q̄ in vtriusq̄ sacris dat gra. sed dicitur.
q̄ i illis dabat rōe fidei et deuotōis ipsius suscipientis.
ita q̄ nullo rōe sacri siue opis opari. In sacris ar no. l.
sec^o ē. q̄ stat ex vbo et elemēto. s̄z cū dñs instituit v̄bū
dedit illi virtutē p̄ quā influit et agit i aiām. vel disponē-
do ad grē susceptionē. vel impmēdo caracteris signifi-
cationē vel admiculādo ipi grē ad aīe curationē et somi-
tis debilitationē. Et h̄ v̄r dicere Aug. Que ē virt^o aq̄
vt corp^o tagat et cor abluat. nisi faciēdo vbo. Et Hugo
de scō Victorie videtur id idē dicere. q̄ dicit q̄ sacramē-
ta no. le. p̄us scificātur p̄ v̄bū. et postmodū scificānt.
vt sic sint ex sanctificatōe sanctificātia. Et hūc modus
dicēdi sustinet v̄ri p̄tī et fide digni. S̄z difficile videt
mibi intelligere virtutē illā siml̄ eē vbo et elemēto collatā
q̄ntū ad cēntiā et naturā. q̄ntū ad eius cristētā. q̄ntum
ad duratōis mēsurā. et etiā q̄ntū ad oparōis efficacitā. q̄
oīa necē ē p̄cere et explicare circa virtutē illam. Si q̄s di-
cat q̄ aliqua qualitas def vbo et elemēto p̄ quā agit et
influat i ipām aiām. Difficile ē intelligere ipsius virtutis
cēntiā. Lū em̄ nō sit substantia s̄z accēs q̄ddaz et i genere
boni. Dubiū ē. v̄r debeat reponi inf bona maxima. v̄l
media. vel minima. Et si inf bona maxima reponatur
sām gra erit. gra autē existens i vno subiecto. nō h̄z v̄r-
tē agēdi in aliud. Si v̄o gra nō est nec virt^o. quō q̄ dicit
tur p̄m̄ s̄z itatē scificare ipm̄ sacramētū. et eū q̄ suscipit sa-
cramētū. In q̄ etiā genere sit. et cuius sp̄s sit. v̄rū vi-
delicet in diuersis sacramētis diuersificet formaliter il-
la virtus. q̄d homini parū intelligēt difficile ē capere. et
si inter bona media vel minima reponit. quō talis vir-
tus facit rectitudinē et sanationē ipsius anīe que inf bo-
na maxima cōputatur. Nō solū autē difficile ē intelligere
rebut^o virtutis cēntiā. sed etiā substantiā. Alii em̄ accēs
substantiā cas i subiecto corpali. vel euz nature ordinem
quē dñs nō guertit p̄ miraculū. substantia sit nobilitor sua
p̄p̄tate. Aut si p̄t̄ illa virtus sp̄cālis vt in subiecto in
vbo et elemēto. q̄re nō siml̄t ipa gra q̄ d̄z infūdi anīme
q̄d nescio si aliq̄s intelligēs recte dicit. Aut si est i sub-
iecto corpali. quō vna virtus et q̄litas absoluta simul po-
terit esse in duob^o subiectis. vbo v̄t et elemēto. et q̄b^o
et si sit v̄nū sacm̄. nō t̄m̄ sit v̄nū p̄ naturā et cēntiā. v̄nī-
tas autē virtutis s̄m̄ q̄ dicit et v̄l: Dam. cor respōd̄z v̄nī-
tati sube et nature. Aut q̄ i vno sacm̄ nō est vna virtus
s̄z plures. Aut illa virtus cōposita ē. aut v̄nū accēs sim-
plex et sp̄uale. et impribile. simul erit i diuersis subiectis
quod totū valde difficile ē intelligere de illa virtute. Nec
solū ista duo difficile est intelligere de illa virtute. s̄z etiā
duratōis mēsurā. Dubiū enī est. v̄r d̄s dedit virtutes il-
lā q̄n̄ p̄mo instituit. aut de nouo det. S̄z quō a p̄ncipio
dedit his q̄ nōdū crāt sicut v̄bis qui q̄rtidie de nouo for-
mantur. Si de nouo dar. tunc q̄ q̄rtidie in sacris nō so-
lū grām. s̄z etiā alia accidentalitā creat. et t̄m̄ s̄suevit dici q̄
creatōis op^o nō currat nisi circa extrū aīe in esse. et circa
infusionē grē. et si desinat esse statim plato v̄bo. quō cre-
aut d̄s tā nobilē virtutē vt ita cito deficeret. Et rur^o. si
dat v̄bo. cū nō def v̄bo i sc̄p̄o. nec i mēte. dat i p̄nūcia-
tōne. et tunc difficile erit explicare. v̄r def in p̄ncipio.
vel i medio vel i fine. q̄ nec in p̄ncipio verbi nec i me-
dio ē actio illi virtutis. Si v̄o in fine. tūc cū verbū de-
sinaret. et deficiere v̄bo desinat virt^o verbi. simul inci-
piet virtus et desinet. Aut si an̄ finē dat. q̄trum def diffi-
cile est insinuare. Nec t̄m̄ illud sed etiā multo difficili^o
est explicare opationis illi virtutis efficaciam. v̄trum

sej agar generatione equiuoca vel vniuoca generādo
sibi simile vel dissimile. Difficile etiam est. v̄r influat
om̄ino aliqd̄ ab extrinseco. aut educat aliqd̄ de p̄ortia
in actum. Primum est soli deo possibile. secundū autē
difficile est explicare. Difficile est etiam intelligere quō
caracteris impressio possit esse ab illa virtute. cū caracter
videat esse in superiori parte. in quā solus deus p̄t̄ influe-
re. Unde substantia intelligibilis beata. quantumcuq̄ ma-
gne sit excellentie (s̄m̄ q̄d d̄t Aug^o) nō p̄t̄ facere ad no-
strā iustificationem vel illuminationē aliquid interi^o
formando. sed solum exercitus creterando. quomodo q̄
hoc poterit virtus dara elemento vel verbo. cū non vi-
deatur esse capax tante virtutis. Postremo in sacra-
mento altaris in quo fit subito trās substantiatio panis s̄m̄
se totū in corpus x̄pi. quod quidez non potest esse nisi
ab infinita virtute. quomodo verbum platum ab hoīe
(cū sit finite virtutis) poterit ad istam trās substantiatiōnē
aliquid operari. Et certe si illud verbū virtutē non ha-
ber agentem. multo minus v̄ba alioz sacramētoz. Dec
om̄ia et multa alia circa h̄ valde difficile est intelligere
et explicare. q̄ n̄ idcirco narro. q̄ credo ē insolubilia. v̄l
vt ipse istam improbem positionem. sed vt ostendā me
ipām non plene intelligere. et idco nec affirmare nec ne-
gare velle. q̄ et si ipām clare non intelligam. hoc tamē
scio et intelligo. q̄ plura p̄t̄ d̄s facere. et etiā in ipis sa-
cramētis facit. q̄ nos possumus intelligere. Cūde con-
fugiendo ad mirabilem dei potentiam om̄ia ista possumus
facile declinare. et s̄m̄ v̄nū modū dicendi satis pla-
na esset responsio ad questionē prop̄ositā si ipsius mo-
di plana esset intelligētia. et bec positio in quarto libro
diffusius est explicata. vbi responderetur ad p̄missa.
Alius est hic modus dicendi supposito q̄ in sacra-
mentis no. le. diuina virtus secretus operetur. quia hoc ē
ipsius fidei et sententie communis. dixerunt aliqui sa-
cramenta noue legis habere respectu iustificationis et
tutem influentem. virtutem promerentem. virtutes dis-
ponentem. et virtutem efficaciter ordinantem. Virtu-
tem influentem rōne spiritus sancti assistentis. virtutes
p̄merentem rōne meriti passionis ad sacramētū p̄cur-
rentis. virtutē disponentē rāone deuotionis ipsius fi-
delis sacramentum suscipientis. virtutē t̄m̄q̄ efficacit
ordinantē rōne diuine pacōis instituentis. Sic em̄ in-
stituit dominus vt ad talis verbi plarōem et sacramēti
susceptiōem. mirabilis in suscipientib^o fieret opatio. et
susceptiōem sanatio et iustificatio. et pro tanto dicit sa-
cramenta no. le. habere virtutē. et differūt in h̄a sacris
legis vt. p̄t̄ p̄c̄ q̄ntū ad ipām efficacē ordinarōz. q̄ nō in-
terueniebat ibi pacōis in illis sacris p̄ quā efficac̄ et in-
fallibilis fieret ordiatio ad grāz. s̄m̄ q̄ i sacris no. le. vt
p̄z i institōe baptismi vbi dicit. Qui crediderit et bap-
tizatus fuerit salu^o erit. In alijs etiā trib^o modis habēdi vir-
tutē differētia ē penes magis cōpletū et minus cōpletū
q̄ in sacris no. le. sp̄s sc̄r̄s influens iusticiā plen^o assi-
stit. et passio x̄pi meritoria efficacit^o cōcurrit. In cui^o sig-
nū de latere x̄pi p̄fluxerūt sanguis et aq̄. et p̄ h̄a sacra d̄
q̄b^o fūdat ecclā. Abūdiario etiā ē deuotio suscipientis. tū
p̄ter in cōmētū fidei p̄t̄. q̄d factū ē in no. le. tū etiāz
p̄ter subsidiū fidei tot^o ecclie. q̄ in fide ecclie suscipi-
unt eccliaistica sacra. Et prop̄ istū q̄druplicē modū ha-
bēdi virtutē. dicit sacra legis no. iustificare et esse cā grē.
Nec volūt q̄ h̄ac positionē sustinēt in sacris no. le. am-
plius ponere. tū q̄ ista satis videt sufficere ad nrām sa-
nariōz et iustificatōz. tū q̄ et ex isto q̄druplicē mō h̄ndi
virtutē satis manifestat nobilitas sacri no. le. in seipis.

tu etiam quae nec expressa aueritas nec ratio videtur cogere amplius illis dare. et humilitas fidei non tamen debet refugere diminutionem sed etiam suppleturam. et laudabilius quodammodo videtur diminutione dicere quam ampliare. Hunc modum dicitur et huiusmodi quoniam determinatorum plures sustinetur bene intelligere. et dominus Basiliensis episcopus in determinando in scolis sicut minorum approbavit istum modum dicitur coram fratre Alexandro bene memorie. Et istum modum dicitur dupliciter potest esse sustinere et intelligere. Vel ita quod omnino affirmet nullo alio modo esse verum in sacris non. le. quod modis predictis. Vel quod bene affirmet virtutem in eis esse. ita tamen quod non neget alium modum propter hos existendi virtutem in sacris esse possibilem. Et primus quidem repugnat potest modo dicitur. scilicet aliter modus dicitur potest opinioni non repugnat. quod nihil dicit quod illa non dicat. imo etiam nihil dicit quod contra opinionem non teneat. Nullus enim recte sentiens negat quod omnibus dicitur modis sacra non. le. virtutem habeat. Sed si quis plures dicit. huiusmodi potest non dicit sed addit. Sed forte videbitur alicui calumniabile quod dicitur est virtutem spiritus sancti sacro assistere. quod potest in nomine sacri claudere debet intelligi tanquam de eius integritate. propter hoc quod dicitur Job. v. Tres sunt quae testimonium dant in terra. spiritus. aqua. et sanguis. et haec tres unum sunt. Et in libro de unitate et uno dicitur sunt unum sacro. et ideo non debet dici quod spiritus sanctus assistat sacro tanquam cum eo connumeret. sed propter ipsam unitatem quae predicta est. quae efficit spiritus sanctus in sacro. ipsi sacro dicitur attribui. Sed certe et si huiusmodi dicitur videatur differre a predicto. tamen sicut rem idem est legem vocabula sunt diuersa. quod enim dicitur ista tria unum sacro. hoc non est quod ex ipsis fiat unum per essentiam. sed quod fiant unum per ordinem. quod scilicet ordinantur ad unum effectum. et hoc nihil est dicere quod unum alteri assistit

re. Item omne quod est de integritate sacri. aut est res tantum. aut signum tantum. aut res et signum. Si ergo spiritus unificans iustitiam ponit de unitate sacri. cum non sit signum. nec res. et signum erit tantummodo sicut res. et ita non habebit rationem causantis. sed potest nomen vel rationem esse. et ita spiritus non statet per ipsam virtutem influente. sed potest per ipsam gratia spiritus sancti infusa ipsi aie in sacri suscipere. Item non est quod verum spiritus sanctus in sacro infundat gratiam. sed de hoc est quod verum sacrum sicut dicitur inuisibilis gratia visibilis forma. ita quod similitudinem eius gerat. et ea cristallina virtutem habeat aliquam per quam infuset in aiam. Non videtur ergo hoc facere ad propositum. Postremo spiritus sanctus sanctificans. et meritum passionis. et elementum exteri. non solummodo reperitur in sacris. le. no. sed etiam in sacris. et le. hoc ergo non sufficit ad assignandum dicitur istorum sacrorum et illorum. aut huiusmodi dicitur nihil aliud dicit. aut si dicitur per dicit. et modicum ad propositum facit. Et ideo sustineat dicitur dicitur modo. magis placet. quod primus satis pius est. secundus vero satis fortis est si sustineat illo modo quo dicitur est. et hoc modo in quarto libro sustinet sicut pater considerant. idcirco hic reperitur. non propter hoc videtur noua se ad dicitur. sed videtur ostendere quod a coram potest non dissonat. cui per virtutem meis in obsequio procedentibus adhaeret tanquam vice securitatis. et sicut scio et postum mihi et alia consimilibus per intelligentibus persuadere adhaerendum Et quoniam per totum librum diligenter observant sicut ad dicitur clarum apparebit videtur in istis quoniam dubijs et difficultatibus in quibus non potest reprehendere quod est via coram quod sapientes opinantur contrarie sapientibus sic vnam partem tanquam magis probabile sustineret. videtur tamen aliam minime improbare.

Hireligentia huiusmodi prae se habet quod de dicitur non. le. et vere. circa quam tria quae. Pro quibus dicitur quod assignat penes radicem. Secundo dicitur quod assignat penes effectum. Tertio vero de dicitur quod assignat penes exercitium siue onus annexum.

Questio. j.

De dicitur quod assignat penes radices. Assignat autem haec dicitur penes radicem sicut augustinus quod lex vera radicebat in ratione. et lex noua in amore. Tunc augustinus dicit quod breuis est dicitur legis et euangelij. timor et amor. et cum ex multis locis scripturae possit ista dicitur trahi. marie accipit ex Rom. vii. ubi dicitur apostolus. Non accepistis spiritum seruitutis. itez in timore sed spiritum adoptionis. Sed dicitur obr multiplicat. Pro dicitur distinctio ipaz radicem. Omnis enim timor sicut dicit augustinus. ex amore procedit. si timor radice timoris. unum ad alterum huiusmodi reduci. non debet abinuitate distingui. Item cum sint alie affectioes aie. vitz gaudij. dolor. et spes. videtur si penes has affectioes duplex lex distinguit. quod pariter penes alias distinguit debet. quod si penes alias non distinguit nec penes istas. Item iste due leges distinguit penes istas duas radices. cum lex nae sit ab istis duabus distincta. videtur quod necesse est tertia radix propter istas duas. Aut si lex nae non huiusmodi diuersam radicem obseruante a lege moysi. videtur nec penes huiusmodi differat lex moysi a lege euangelij. Item Deut. vi. di. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo. et ex tota mente tua. Et phil. ij. di lege noua. Cum metu et tremore salutem vitam operamini. Si ergo amor precipit in veteri. et timor in lege noua. videtur sicut bene attendat istaz legem dicitur. Item si vtrazque lege fuerit promissioes et amarae sed promissioes attendunt ad amorem. amarae vero inducunt timorem. igitur timor et amor conueniunt vtrique. quod penes huiusmodi distinguunt abinuitate. Item grauioribus amarae fuerit in lege noua quam in lege vera. quod tibi puniebatur homo pena temporalis. hic autem comminat deus penam aeternam. Si ergo maior amarae est inductua maioris timoris. videtur quod timor magis deberet se

gi noue quam veteri appropriari. videtur igitur quod penes has duas radices non recte assignet dicitur le. ve. et no. Item ad dicitur gitorum intelligentia e non ad id quod cum copiam has leges adiutice huiusmodi potest esse duplicis. vel sicut statum eorum. vel habito respectu ad statum spiritualis persone. Si habito respectu ad statum spiritualis persone. sic penes haec duo non est dicitur. nam multi in lege euangelica ducunt spiritum amoris. multi etiam in lege vera ducunt spiritum amoris. Si vero copiam has leges adiutice habito respectu ad statum eorum. sic quod lex moysi respicitur bar statum inspectiois. quod nemine ad perfectum adduxit. lex vero quod dicit apostolus ad Hebraeos. videtur euangelium vero respicitur status perfectiois sicut dicitur Mat. v. estote perfecti sicut pater vestri celestis perfectus est. et inspectio est dicitur spiritum timoris. perfectorum spiritum amoris. hinc est quod sicut statum eorum penes haec duo huiusmodi duarum legum dicitur assignari. Signum autem huiusmodi dicitur appropinquat dicitur in modo ferendi haec duplicem legem. quod lex vera dicitur data fuit cum clamore magno et timore sicut dicitur Ero. xix. ita quod apostolus non auderet appropinquare. lex autem euangelij data est cum magna benignitate et dulcedine. quoniam ipse rex regum in medio discipulorum sedes debebat eos dicitur. Item papes spiritus sicut scribitur Mat. v. Et huiusmodi diuersus modus ferendi legem. inueniatur nobis diuersitate huiusmodi duplicem radicem in obseruando. quod his duabus legibus operetur. propter diuersam qualitatem personarum et status eorum. ob quam oportebat diuersum de manu ducit. huiusmodi sic videtur in disciplinalibus quod ad homines persuadentes vten dicitur in silogismo ostensio quod ducit directe ad verum. Ad homines vero contentiosos videtur in silogismo per impossibile quod ducit ad manifeste falsum. videtur pro illud reducat ad verum. Sic quod in lege legis veteris erat homines dure ceruicis et ad malum pernitentibus. propositum amarae. et caruit et gues penas. videtur pro huiusmodi iuteret eis timorem quod a malo reuocaret ad bonum stimulare. sed postmodum apparet benignitate et humanitate saluatoris nostri dei. ceperet homines esse persuadibiles. et ideo propositum eis dominus magnas et multas promissioes. per quarum amorem et desiderium alliceret eos ad faciendum bonum. Et propterea lex veteris dicitur lex timoris. lex euangelij

10 dicit lex amoris fm testimoniu apli z bti Aug. Ad illud vo qd obi: in triu q timor: radicat in amore. ddm q duplex est amor. s. q amat ds in qtu bono. z q amat i qtu benefice. Ex pmo amore exit timor: filialis q timet prem offendere ppter h q cu diligit. Ex secudo oritur timor: pene. q ds timet pdere bnificia. z mala pene incurrere. Primus amor: z timor: uenit legi euagelice. Secundo ho amor: z timor: uenit legi moysate. Et qm pimus amor: uenit statui impfectois in q regnat timor: hinc est q licet vtrobiq sit timor: z amor: lex tn euagelij dt magis obseruari ex amore q timore. lex vo moysi co trario. Ad illud qd obi: q alie sut anime affectiones dicendu qd si alie sint. tn iste due sufficiunt p eo q omnes alie ad istas duas pnt reduci. Omnis em affectio aut est respectu boni. aut respectu mali. Et si respectu boni reducit ad amorē. si respectu mali. reducit ad timorē. Unde iste due affectiones dicuntur habere pncipatum inter alias. q maxime habet rōem motiui. vna inclinādo ad bonū. altera retrahēdo a malo. z ppreca magis cōpētit eis rō radicit q affectōibus alijs. Et si tu obijcias q tūc nō deberet esse nisi vna radix. q timor: reducit ad amorē. Ddm. q due dicuntur fm imediatā comparationē ad suū motiū z ad actus imediatos q ab eis habēt oriū. Unde vbi est radix timoris. verū ē q radix amoris. s. alt. cur est radix imediata ipse timor: cuius nō est amor: tra imediare. Ad illud qd obi: de lege nature. q deberet habere tertiā radicē. Ddm q lex nature parus uenit ab eū. gē. p m cu lege sepra. Couentebat cu lege gē qtu ad liberrate. cu lege sepra uenit ab eū. rō ad impfectionē z obscuritatē. z iō fm diuersas cōditiōnes reduci habet ad ista duo motiua. nec oportuit q habeat radicē tertiā. Ad illud qd obi: q i vtraq; lege pncipaliter timor: z amor: ddm. q vtrū est. s. cu lex verū pncipaliter habeat oclm ad timorē. lex vo noua pncipaliter ad amorē. illud aut tenet i lege rōem radicit. qd pncipaliter mouet i mādati eius obseruandis. Ad illud qd obi: q vtrobiq; fiebat cōminatōes z pmissiōes. dicendū q i lege veteri fiebat pmissiōes spales. fm qd dicit Esa. j. Si volueritis z audieritis me bona frē cōcedetis. In lege aut noua pmissiōes eterne. in q dñs p mittit scām nobis in pmiū. Sicut z de cōminatōibus intelligendū est. Et qm ille cōminatōes z pmissiōes pnc cōpētibat statui impfectois. iō abundantius generabat affectū timoris q amoris. sed ecōtra est de pmissiōibus z cōminatōibus legis noue. iō rō illa nō valet. Ad illud qd obi: q maiores cōminatōes sūt in lege noua. respōderi pōt dupliciter. Primo. q: homo carnalis et sensibilis magis exterritur cū commat sibi pena in pnti q i futuro. sicut multi latrones magis timēt furari. ppter panibulū z suspēdiū q ppter infernale suppliciu. Unde et si maior sit cōminatio. nō tamen ita mouet. q nō est adeo nota. Alio mō pōt dici q in lege noua nō tm est cōminatio pene magne. sed abundans collatio grē. que qdē parit amorē z fidētia. In lege vo veteri cōminatio pene erat. nec erat tāta collatio gratie. ideo magis eos spūs timoris agitabat. nō ppter cōminatōem maioris supplicij solū. s. ppter cōminatōem supplicij z defectū adiutorij. qd cōsistit in desidio. boni z grā spūsancti. **Questio** ij b De differētia q assignat penes effectū. vics q lex vetus erat lex occidens. lex vo noua est lex viuificans. quāma gister ponit in ira. z bec accipit ex. ij. Loz. ij. vbi dicit apls. Ira occidit. spūs aut viuificat. Et ex eo qd dicit Rom. vij. z Gal. v. z. j. Loz. xv. Virtus peccati lex.

Et ex pluribus alijs locis sumi pōt ex verbis apostoli. **S**z ptra hāc differētia obijcit primo rōne pame p q: dr Rom. vij. Lex quidē sancta. z mādatū iustum et scū. Glo. Iustū iustificās. s. nihil scū z iustū occidit. s. lex nō occidit. Itē cū dr. lex occidens aut intelligit de lege seruata. aut de legē seruata. Si de lege seruata. cōstat q h est falsū. Si de legē seruata. s. sicut euāgelicū nō obseruati occidit q peccat q nō obseruat legē euāgelicā. sicut peccabat q nō obseruabat legē sepra. s. lex euāgelica est lex occidens. s. penes h nō dz assignari dña. **I**tem si est lex occidens. aut ergo per causam. aut per occasionem. aut per offensionem. Si per causam. qd est causa spiritualis occasionis est simpliciter malū. ergo lex mala est. verum ergo dicitur manicheus q lex verū fuit a malo deo. Si per occasionem. cum ergo frequenter homo sumit occasionem peccandi de virtutibus et bonis operibus de quibus superbit. tunc ergo vitū et bona operatio debent dici occidere. quod omnino absurdum est. Si per offensionem. quia ostendit peccati motum. ergo cum euāgelium similiter ostendat peccati motum. tūc euāgelium debet dici lex occidens. ergo penes bec nulla est differentia. **I**tem obijcit contra secundam partem differentie qua dicit q euāgelium est lex iustificās. lex enī cōsistit in doctrina. sed iustificatio cōsistit in gratia. ergo videtur q iustificatio nihil pncipat ad legē euāgelicā. **I**tem si euāgelij dicit iustificare. aut sua instructōe. aut sua obseruatōe. aut alio modo. Sua instructōe nō. multi enī euāgelium audiūt z nō iustificātur. nō em auditores legis s. scēles iusti sunt apud deū. sicut dr Rom. ij. Si sua obseruatōe. sic similiter lex vetus iustificabat scdm q dicit mathei. xix. Si vis ad vitā ingredi serua mandata. Et be da dicit q iusticia legis suo tempore obseruata. non solum temporalia sed etiā eterna bona conferbat. **I**tem lex euāgelij cōsistit in preceptis z consilijs. sed precepta z consilia pstant in operibus bonis. iusticia autē non causatur in nobis ex operibus bonis. imo magis e conuerso. nō videtur ergo q effectus legis euāgelice aliquo modo sit iustificatio. **R** ad pnciporum intel ligenā est notandū q multipliciter dicitur aliquid iustificare siue iustificās. Uno modo effectiue. z sic solū dicitur iustificare. Alio modo formaliter. sic gratia dicitur iustificare quē in formam ipsam animam expelleudo iniquitatē culpe. z dando rectitudinem iusticie. Tercio modo dicitur aliquid iustificans non solū in habitu. verum etiam in effectū. z sic charitas iustificat siue fides que per charitatem operatur. Quarto modo dicit aliquid iustificans in ipso iusticie exercitacione z vsu. z hoc modo mandata dei in quibus iusticia exercetur iustificare dicuntur. quando modo debito obseruatur. His p suppositis intelligendū est q in lege veteri tria sūt cōsiderāda similiter z in lege noua. vics mouentia. z ista erant promissa. dirigentia z ista erant precepta. adiuuantia. z ista erant sacramēta. Quia scōz q dicit Hugo sacramēta sunt adiutoria. vt per precepta veniat ad promissa. Similiter bec tria sunt i lege euāgelica. sed differēt. quia in lege noua fm pma faciē ista omnia sūt spiritualia. quia promissa sunt eterna. precepta sunt spiritualia z sacramēta sacrificantia. Et ita promissa excitant hominem ad amorē. eternorum qui est amor: charitatis. precepta dirigunt sufficienter in via morum dicendo vitare omne peccatum. sacramēta sanant animā a vulneribus peccatorum. Et sic legi euāgelice competit iustificare scdm triplicē modū v